BCĐ QG PC DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP DO CHỦNG MỚI CỦA VI RÚT CORONA GÂY RA
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1269/CV-BCĐ
V/v tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19
	Hà Nội, ngày 14 tháng 3 năm 2020

Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương
Hiện nay tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp, khó lường, dịch bệnh đã lan ra hơn 100 nước trên Thế giới trong đó có hầu hết các quốc gia Châu Âu. Tổ chức Y tế Thế giới đã chính thức ra tuyên bố coi Châu Âu là tâm dịch mới của đại dịch Covid-19. Theo thông tin từ Cục Quản lý Xuất nhập cảnh, Bộ Công an có khoảng 52.000 người từ các quốc gia Châu Âu đến Việt Nam trong vòng 14 ngày qua, gây nguy cơ lây lan bệnh dịch nếu không có các biện pháp kịp thời.
Trước tình hình đó, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện một số giải pháp sau:
1. Chỉ đạo Công an tỉnh/thành phố phối hợp với các Sở ngành và chính quyền cơ sở nhanh chóng rà soát, xác minh những công dân của các nước Châu Âu nhập cảnh vào Việt Nam trong vòng 14 ngày (kể từ ngày 13/3/2020 trở về trước) hiện đang lưu trú trên địa bàn; Đề nghị khai báo y tế điện tử bắt buộc nếu chưa thực hiện khai báo khi nhập cảnh vào Việt Nam.
2. Chỉ đạo Sở Y tế và các đơn vị liên quan thực hiện xét nghiệm phát hiện SARS-CoV-2 tất cả người được rà soát để kịp thời tổ chức cách ly những trường hợp dương tính tránh lây lan ra cộng đồng.
Ban Chỉ đạo Quốc gia đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTTg Vũ Đức Đam, Trưởng BCĐ (để báo cáo);
- Các thành viên BCĐ;
- VPTW Đảng, BTGTW, VPQH, VPCTN, VPCP (để biết);
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- Các Viện VSDT, Viện Pasteur;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;
- TT KSBT/YTDP tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, VPB1.
	KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thanh Long
Thứ trưởng Thường trực Bộ Y tế